
COD. PRATICA: 2021-001-953  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 999         SEDUTA  DEL   20/10/2021 

 
OGGETTO: Tariffario regionale delle prestazioni rese nell'interesse di soggetti privati in 

materia di prevenzione, sanità pubblica, sanità veterinaria e sicurezza 
alimentare, di cui alla DGR n. 143 del 20.02.2013 e ss.mm.ii. – 
Aggiornamento.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Assente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Assente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   5  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato_1). 



COD. PRATICA: 2021-001-953 

segue atto n. 999  del 20/10/2021 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Tariffario regionale delle 
prestazioni rese nell'interesse di soggetti privati in materia di prevenzione, sanità pubblica, 
sanità veterinaria e sicurezza alimentare, di cui alla DGR n. 143 del 20.02.2013 e ss.mm.ii. – 
Aggiornamento.” e la conseguente proposta dell’Assessore Luca Coletto; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1) di approvare il Tariffario regionale delle prestazioni rese nell'interesse di soggetti privati in materia 

di prevenzione, sanità pubblica, sanità veterinaria e sicurezza alimentare di cui alla DGR n. 143 del 
20.02.2013 e ss.mm.ii., allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1) 
con le seguenti modifiche:  

− adeguamento delle tariffe dei test antigenici per la rilevazione dell’antigene SARS-CoV-2 
(prestazione codice A.23, A.24, A.25) a 15 €, come stabilito a livello nazionale; 

− modifica della tariffa del test molecolare per la ricerca RNA virus SARS-CoV-2 (reverse 
real-time PCR, prestazione codice A.20): da 76,90 € a 59,00 €; 

− eliminazione delle prestazioni della sezione “E. Prestazioni ingegneristico-impiantistiche”, 
non più erogate dai Servizi dei Dipartimenti di Prevenzione delle Aziende USL e 
adeguamento delle rimanenti al Tariffario nazionale di cui al Decreto Interdirettoriale del 23 
novembre 2012 e successivi aggiornamenti (ultimo aggiornamento dicembre 2020); 

2) di incaricare il Servizio Prevenzione, Sanità veterinaria, Sicurezza alimentare della Direzione 
Regionale Salute e Welfare di trasmettere il presente atto alle Aziende USL e alle Aziende 
Ospedaliere per i provvedimenti di competenza;  

3) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale della 
Regione Umbria, pagina Emergenza Coronavirus, sezione Salute e nel Bollettino Ufficiale della 
Regione. 

 
 
 



COD. PRATICA: 2021-001-953 

segue atto n. 999  del 20/10/2021 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Tariffario regionale delle prestazioni rese nell'interesse di soggetti privati in materia 

di prevenzione, sanità pubblica, sanità veterinaria e sicurezza alimentare, di cui alla 
DGR n. 143 del 20.02.2013 e ss.mm.ii. – Aggiornamento. 

 
 
 
Vista la D.G.R. n. 143 del 20.02.2013 con la quale è stato approvato il tariffario delle prestazioni rese 
nell'interesse dei privati dai Servizi e dalle Unità Operative del Dipartimento di Prevenzione delle 
Aziende Unità Sanitarie Locali, di cui alla D.G.R. n. 1659/2008;  
Visti i successivi aggiornamenti e integrazioni del tariffario di cui alle DD.G.R. nn. 661/2013, 
231/2014, 1081/2017, 1565 /2018, 176/2020, 572/2020 e 131/2021; 
Visto il Decreto Legge 127/2021 che all’articolo 4 prevede una modifica dell’art. 5 del decreto-legge 
23 luglio 2021 n. 105, convertito dalla legge 16 settembre 2021, n. 126, prevedendo al comma 1-ter 
l’applicazione del prezzo calmierato per i test antigenici rapidi per la rilevazione dell’antigene 
SARS-CoV-2; 
Vista la DGR n. 999/2017: Ridefinizione del Comitato Tecnico Scientifico Permanente per la 
definizione del sistema tariffario regionale e la determinazione dei nomenclatori tariffari di cui 
alla DGR 439 del 08/03/2010; 
Considerato che con DD n. 3690 del 28.04.2021 è stato istituito un gruppo di lavoro per 
l’aggiornamento del tariffario che ha proposto l’eliminazione delle prestazioni della sezione “E. 
Prestazioni ingegneristico-impiantistiche” non più erogate dai Servizi dei Dipartimenti di Prevenzione 
delle Aziende USL e l’adeguamento delle rimanenti al Tariffario nazionale di cui al Decreto 
Interdirettoriale del 23 novembre 2012 e successivi aggiornamenti (ultimo aggiornamento dicembre 
2020);  
Considerato che nella seduta del 18 ottobre 2021 il “Comitato Tecnico Scientifico Permanente per la 
definizione del sistema tariffario regionale e dei nomenclatori tariffari” (DGR n. 999/2017) ha 
approvato le seguenti modifiche al tariffario; 

− adeguamento delle tariffe dei test antigenici per la rilevazione dell’antigene SARS-CoV-2 
(prestazione codice A.23, A.24, A.25) a 15 €, come stabilito a livello nazionale; 

− modifica della tariffa del test molecolare per la ricerca RNA virus SARS-CoV-2 (reverse 
real-time PCR, prestazione codice A.20): da 76,90 € a 59,00 €; 

− eliminazione delle prestazioni della sezione “E. Prestazioni ingegneristico-impiantistiche” non 
più erogate dai Servizi dei Dipartimenti di Prevenzione delle Aziende USL e l’adeguamento 
delle rimanenti al Tariffario nazionale di cui al Decreto Interdirettoriale del 23 novembre 2012 e 
successivi aggiornamenti (ultimo aggiornamento dicembre 2020). 

 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 

1) di approvare il Tariffario regionale delle prestazioni rese nell'interesse di soggetti privati in 
materia di prevenzione, sanità pubblica, sanità veterinaria e sicurezza alimentare di cui alla 
DGR n. 143 del 20.02.2013 e ss.mm.ii., allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (Allegato 1) con le seguenti modifiche: 
− adeguamento delle tariffe dei test antigenici per la rilevazione dell’antigene SARS-CoV-2 

(prestazione codice A.23, A.24, A.25) a 15 €, come stabilito a livello nazionale; 
− modifica della tariffa del test molecolare per la ricerca RNA virus SARS-CoV-2 (reverse 

real-time PCR, prestazione codice A.20): da 76,90 € a 59,00 €; 
− eliminazione delle prestazioni della sezione “E. Prestazioni 
ingegneristico-impiantistiche”, non più erogate dai Servizi dei Dipartimenti di Prevenzione delle 



COD. PRATICA: 2021-001-953 

segue atto n. 999  del 20/10/2021 4 

Aziende USL e adeguamento delle rimanenti al Tariffario nazionale di cui al Decreto 
Interdirettoriale del 23 novembre 2012 e successivi aggiornamenti (ultimo aggiornamento 
dicembre 2020); 

2) di incaricare il Servizio Prevenzione, Sanità veterinaria, Sicurezza alimentare della Direzione 
Regionale Salute e Welfare di trasmettere il presente atto alle Aziende USL e alle Aziende 
Ospedaliere per i provvedimenti di competenza;  

3) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale 
della Regione Umbria, pagina Emergenza Coronavirus, sezione Salute e nel Bollettino Ufficiale 
della Regione. 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 19/10/2021 Il responsabile del procedimento 
Enrica Ricci 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 19/10/2021 Il dirigente del Servizio 
Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza 

alimentare 
 

Enrica Ricci 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 



COD. PRATICA: 2021-001-953 

segue atto n. 999  del 20/10/2021 5 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 20/10/2021 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 Massimo Braganti 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 20/10/2021 Assessore Luca Coletto 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


